
_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 1/2 

 
 
 
  
 
 

 
 

Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr.12593 din 06.04.2022 
 

INVITAŢIE DE PARTICIPARE LA ACHIZIŢIE DIRECTĂ 
CLOR LICHID PENTRU TRATAREA APEI DESTINATA CONSUMULUI UMAN, 

INCLUSIV VERIFICARE ŞI REPARARE RECIPIENŢI CLOR 
 

Prin prezenta solicităm oferta de preţ in vederea incheierii unui contract pentru perioada de  
18.04.01.2022 – 30.06.2022, conform Caietului de sarcini anexat: 

 

Nr. 
crt. 

Denumire 
material/serviciu/ 

lucrare  
Cod CPV UM 

Cantitate 
solicitată 
pentru 

materiale 

 
Preţ unitar 

estimat  
lei fără TVA 

 
Preţ total 
estimat 
lei fără 
TVA 

1.a 
Clor lichid în butelii 
50 kg. 

243119006 kg. 2300   

1.b 
Clor lichid în 
containere 500 kg. 

243119006 kg. 4000   

2 Verificare și reparare recipienți clor    15.000,00 

VALOARE TOTALĂ ESTIMATĂ – LEI FĂRĂ TVA 40.660,00 
 

 

1. Achiziție clor lichid.  
Denumire: Clor lichid  
Formulă chimică: Cl2 

Masa moleculară: 70,906 
Specificaţii tehnice:  

 

Clorul lichid se utilizează pentru procesul de tratare al apei în vederea consumului uman. 
 

Nr. 
crt. 

Caracteristici tehnice u.m. Valori 

 Aspect - lichid limpede 
 Culoare - galben-verzuie 

 Miros 
- sufocant la temperatura 

camerei 
 Concentraţie clor % min. 99,8% 
 Conținut de apă mg./kg. max.50 
 Conținut triclorură de azot mg./kg. max.10 
 Conținut de reziduu la evaporare % max. 0,05 
 Punct de fierbere ºC -4 
 Punct de îngheţ ºC -101 
 Presiunea vaporilor la 20º C atm 6,3 

 

 Preţul ofertat va fi în lei/kg si va include si transportul la punctele de lucru ale beneficiarului, 
respectiv: 

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apaoradea@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

  

 



_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 2/2 

Oradea:      -  8 butoaie ( 4.000 kg.) la Uzina de apă nr. 5 – Calea Clujului, FN. 
- 40 butelii  (2.000,00 kg.) la Uzina de apă nr. 3 – str. Facliei nr. 39  

- Beius:            6 butelii (300 kg.) la Uzina de apă –  str. Horea nr.3 
 
 

Persoana de contact:  Alin Costa  tel. 0728/856.860. 
Sursa de finanţare: Surse Proprii. 
Valoarea estimată achiziţiei: 40.660,00 lei fără TVA. 
Criteriul de atribuire:  preţul cel mai scăzut dintre ofertele admisibile 
 
- Ofertele pentru care nu s-au completat Anexele din Modelele de formulare orientative postate pe 
site, vor fi considerate neconforme și vor fi respinse, conform H.G. 394/2016 - art. 142 alin (3). 
 
               - Ofertele întârziate, care nu respecta termenul de depunere a ofertelor nu vor fi luate 
in considerare. 
 
Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract, cu livrare la cerere. 
Câştigătorul achiziţiei directe va introduce în catalogul electronic al achiziţiilor publice de pe SEAP 
oferta câştigătoare, pentru a putea finaliza achiziţia. 

Oferta va fi exprimata in lei fără T.V.A., iar preţul unitar va fi cu maxim 2 (două) zecimale. 
Plata cu O.P. la 30 zile de la emiterea facturii fiscale şi acceptarea de către achizitor. 
Oferta va fi transmisă DOAR ELECTRONIC cu mențiunea "Ofertă Clor lichid pentru 

tratarea apei destinata consumului uman, inclusiv verificare şi reparare recipienţi clor"  pe 
ambele adrese de e-mail: apaoradea@apaoradea.ro, și achizitii.publice@apaoradea.ro, ( peste 10MB 
se va utiliza serviciul WE TRANSFER ) până în data de 15.04.2022, ora 1530, având perioada de 
valabilitate 30 zile de la data limită de transmitere a ofertei. 
 Ofertanții îşi vor asuma confidențialitatea ofertelor. 

Vă mulţumim pentru colaborare. 
 
 

 

            DIRECTOR GENERAL          ŞEF COMP. ACHIZIŢII PUBLICE 
      ing. Lucian Mihai CHINDLEA               ing. Vivianne SAVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SV/DM 


